Администрация города Волгодонска

ВЫПИСКА ИЗ  ПРОТОКОЛА

от 30 сентября 2015 года                                                                              № 4
г. Волгодонск

заседания комиссии по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения города Волгодонска

Председатель Полищук Н.В.

Секретарь Друцкая Н.П.

Присутствовали   8 человек:   Аносян А.С., Полищук Н.В., Смоляр С.А.

Белан Н.В, Заболотских С.Г., Леонов А.А, Медведева М.Н.

                                           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии готовности территории г. Волгодонска к эпидсезону 2015-2016 гг. по гриппу, ОРВИ и иммунизации населения против гриппа.
Докладчик:
Бачинский В.Ю., начальник Управления здравоохранения  г.Волгодонска.

2. О мерах, направленных на стабилизацию ситуации по заболеваемости природно-очаговыми инфекциями, в том числе Крымской геморрагической лихорадкой (КГЛ) в осенний период 2015 г. и задачах на 2016 г.»

Докладчик:
Аносян Александр Сергеевич, начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РО в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах.

1.СЛУШАЛИ:

Бачинского В.Ю. – о состоянии готовности территории г.Волгодонска к эпидсезону 2015-2016 гг. по гриппу, ОРВИ и иммунизации населения против гриппа.

ВЫСТУПИЛИ:

Полищук Н.В. о проведении целенаправленной санитарно-просветительной работы по вопросу профилактики ОРВИ и гриппа среди населения.
Аносян А.С. о необходимости проведения совещания с руководителями предприятий, организаций по вопросупроведения иммунизации против гриппа за счет средств работодателей.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию  начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Волгодонске, Дубовском,  Ремонтненском, Заветинском районах Аносяна А.С.

2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы собственности:

2.1.В соответствии с областным Законом от 28.10.1998г. «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней человека»  глава III, статья 12, п.6., выделить денежные средства для приобретения гриппозной вакцины и обеспечить проведение иммунизации работающих.

                                                                      Срок: до 01.12.2015 года.

2.2.Списки сотрудников, привитых против гриппа, представить в поликлинику по месту расположения учреждения.

Срок: немедленно после проведения иммунизации.

2.3. При выявлении фактов снижения температуры воздуха ниже допустимого уровня во вверенных учреждениях, организациях, предприятиях принимать меры по выявлению и устранению причин, минимизации отрицательного воздействия данного фактора на состояние здоровья человека.

                                                                   Срок: немедленно.

3.Управлению здравоохранения г. Волгодонска (В.Ю. Бачинский) обеспечить:

3.1. Постоянную готовность лечебно-профилактических организаций, на базе которых планируется разворачивание  коек для стационарного лечения больных гриппом и ОРВИ, обратив особое внимание на оказание медицинской помощи группам населения с высоким риском развития осложнений, в первую очередь среди беременных, детей и других категорий граждан.

                                                                    Срок – в течение сезона 2015-2016 г.г.
3.2.Проведение иммунизацию населения против гриппа за счет всех источников финансирования, в том числе за счет средств работодателей с соблюдением требований санитарного законодательства к условиям транспортирования и хранения медицинских иммунологических препаратов, проведению иммунизации,

            Срок: до 01.12.2015 г.

3.3. Определение порядка работы лечебно-профилактических учреждений в условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, включая оказание первичной медицинской помощи на дому. Организовать в ЛПО отдельный прием пациентов с признаками ОРВИ, гриппа в соответствии с требованиями СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа».

Срок - в период сезонного  подъема заболеваемости.

3.4.Организовать подготовку персонала лечебно-профилактических учреждений по вопросам клиники, диагностики и лечения гриппа и внебольничных пневмоний, мерам личной профилактики, обратив особое внимание на необходимость раннего выявления необычных (тяжелых) случаев гриппа и ОРВИ, которые могут указывать на появление нового вируса.

          Срок - до 31.10.2015г.

4. Управлению образования (Н.В. Белан):

4.1. Организовать работу по иммунизации против гриппа сотрудников всех типов образовательных учреждений в соответствии с Федеральным законом  от 17.09.1998 г. №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней».

                                                       Срок – до 01.12.2015 г

4.2. Незамедлительно прекращать учебные занятия в общеобразовательных учреждениях и функционирование дошкольных организаций, где температура воздуха в помещениях не соответствует действующим санитарным правилам.

                                                          Срок - немедленно.

4.3.Обеспечить своевременную изоляцию детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ в дошкольных и общеобразовательных учреждениях.

Срок - при выявлении случаев заболевания.

5.  Директорам высших и средних специальных учебных заведений:

с целью недопущения массового распространения острых респираторных инфекций обеспечить иммунизацию преподавателей, учащихся и студентов против гриппа за счет личных сбережений и других, не запрещенных законодательством средств.

                       Срок- до 01.12.2015 года.

6. Руководителям предприятий, осуществляющим городские и междугородние транспортные перевозки подготовить  транспорт, осуществляющий пассажирские перевозки к работе в зимний период.

                                                                        Срок - 01.12.2015 года.

7. Филиалу ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» в                         г. Волгодонске    (М.Н. Медведева):

7.1. Обеспечить сбор оперативный информации по форме и с кратностью, регламентируемой Роспотребнадзором:

7.1.1.о количестве привитых против гриппа за счет всех источников финансирования;

7.1.2.о заболеваемости гриппом и ОРВИ населения  г. Волгодонска.

7.2.Активизировать санитарно-просветительную работу среди населения города по вопросу эффективности специфической и неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.

                                                              Срок: немедленно.

2.СЛУШАЛИ:

Аносяна А.С.- о мерах, направленных на стабилизацию ситуации по заболеваемости природно-очаговыми инфекциями, в том числе Крымской геморрагической лихорадкой (КГЛ) в осенний период 2015 г. и задачах на 2016 г.»
ВЫСТУПИЛИ:

Аносян А.С. необходимо запланировать выделение средств из местного бюджета на проведение противоклещевых обработок и дератизационных мероприятий в марте и сентябре 2016 года.

Дорохов В.И.- осенняя акарицидная обработка нейтральных территорий  проведена на площади 229,2 га .

Заболотских С.Г.- ЛПУ города готовы к проведению мероприятий на случай регистрации природно-очаговых инфекций, укомплектованы средствами защиты, противовирусными препаратами.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РО в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районов к сведению.
2.Предусмотреть финансовое обеспечение комплексных мероприятий по
снижению численности популяции иксодовых клещей и грызунов ниже порога          эпидемиче​ской опасности в сезон 2016 года.

Срок - ноябрь-декабрь 2015 г.
3. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (Шайтан А.А.), принять меры по:

3.1. Организации своевременного начала и выполнению в полном объёме истребительных мероприятий в открытых стациях, направленных на снижение численности переносчиков Крымской геморрагической лихорадки, лихорадки Западного Нила, малярии и других природно-очаговых инфекций с обязательным проведением контроля эффективности выполненных истребительных работ.

                                                                        Срок: март-сентябрь 2016г.

3.2. По ликвидации несанкционированных мест размещения отходов (свалок).

                     Срок: немедленно, постоянно
3.3. Обеспечить проведение мероприятий по борьбе с птица​ми семейства врановых всеми доступными средствами.

                                                                     Срок - октябрь 2015 г.
4. Управлению здравоохранения г. Волгодонска (В.Ю.Бачинский) обеспечить:

4.1.Проведение дополнительных семинаров со специалистами лечебно-профилактических организаций муниципальных образований, включая педиат​рическую службу, по вопросу диагностики и лечения лихорадки Западного Нила, малярии, иксодового клещевого боррелиоза (болезнь Лайма), клещевого вирусного энцефалита, туляремии, лептоспироза.

            Срок - октябрь 2015 г

4.2.При обращении за медицинской помощью заболевших с симптомами
клещевого вирусного энцефалита, клещевого боррелиоза в период активности
клещей, их госпитализацию с целью проведения дифференциальной диагностики и лечения.

Срок - постоянно, в период активности   клещей.
4.3. Проведение своевременных противоклещевых обработок поголовья
крупного и мелкого рогатого скота

Срок - осенний период 2015 г и эпидсезон 2016г.

5.Муниципальной инспекции Администрации г. Волгодонска (Миненко А.В.) ужесточить меры административного воздействия за нарушения муниципальных правовых актов в сфере благоустройства и содержания территорий, домашних животных.

                                                            Срок: немедленно, постоянно

Председатель                                                                                    Н.В. Полищук

Протокол вел                                                                             О.В. Прутко